ORENSE Aurien(sis) (Siglo V)

Obispado:

Calle Progreso, 26

32003 QOurense

Apartado 142.32080 Ourense
Tel.: 988.366.141

Fax: 988.366.142
curia@obispadodeourense.com
www.obispadodeourense.com

Provincia eclesidstica: Santiago de Compostela
Provincia civil: Ourense

Didcesis limitrofes: Astorga, Lugo, Santiago

de Compostela, Tui-Vigo

Provincias civiles limitrofes: Lugo, Pontevedra,
Zamora

SANTIAGO DE
COMPOSTELA

Excmo. y Rvdmo. Sr.

D. José Leonardo Lemos Montanet

Catedral Basilica de San Martin. Tel.: 988.220.992

Patrono y fecha de celebracién: San Martin de Tours. 11 noviembre

Poblacion (1): 272.901

Varones (1): 130.500
Mujeres (1): 142.401

Parroquias (2): 736

Sacerdotes diocesanos (2): 239
Con cargo en la didcesis (2): 80

Con cargo fuera de la didcesis (2): 16
Capellanes (2): 8

Jubilados (2): 130

Misioneros (2): 4

Otras situaciones (2): 1

Sacerdotes diocesanos ordenados
durante 2022 (1): 2

Sacerdotes religiosos (1): 31

Monasterios masculinos (1): 1
Monasterios femeninos (1): 4

Asociaciones (1): 7

ESTADISTICAS: VER LOS TRES DATOS ANTERIORES

Diaconos Permanentes (1): 1

Seminaristas Mayores (curso 2022-2023): 14

Bautizados (1): 854
Primeras Comuniones (1): 1.065
Confirmaciones (1): 512

Matrimonios (1): 214

Obras Misionales Pontificias:
Recaudacion (1): 278.925 €

Manos Unidas:
Ingresos (1): 147.007 €

Caritas:
Recursos invertidos (1): 3.166.494 €

Religiosos profesos, no sacerdotes (1): 13
Religiosas profesas (1): 291

(2) Actualizado a 1 de junio de 2023
(1) Actualizado a 1 de enero de 2023



https://www.conferenciaepiscopal.es/obispos/jose-leonardo-lemos-montanet/
http://catedralourense.com/
http://www.conferenciaepiscopal.es/wp-content/uploads/Nomenclator/anexoorens.pdf

ORENSE Aurien(sis) (Siglo V)

CARGOS EN LA CURIA DIOCESANA DE ORENSE

Vicario General: D. José Joaquin Borrajo Iglesias. Tel.: 988.366.144.

E-mail: vigeneral@obispadodeourense.com

Vicario de Pastoral: D. Francisco Pernas de Dios. Tel.: 988.366.145.

E-mail: vipastoral@obispadodeourense.com

Vicario Episcopal para el Patrimonio y el Sostenimiento de la Iglesia: D. Raul Alfonso Gonzalez.
Tel.:988.366.231. E-mail:economia@obispadodeourense.com

Vicario Judicial: D. Tomds Cougil Gil. Tel.: 988.366.141. E-mail: vijudicial@obispadodeourense.com
Canciller-Secretario: D. Manuel Emilio Rodriguez Alvarez. Tel.: 988.366.141.

E-mail: canciller@obispadodeourense.com

Vicecanciller y Notaria: D.2 Rosario Blanco Rios. Tel.: 988.366.141.

E-mail: curia@obispadodeourense.com

Economo Diocesano: D. Daniel Argiz Rodriguez. Tel.: 988.366.140.

E-mail: economo@obispadodeourense.com

Delegados Diocesanos y Episcopales:
- Apostolado Seglar: D.José Antonio Rodriguez Cabido. Tel.: 988.366.141.
E-mail: aseglar@obispadodeourense.com

- Cdritas: D.José Angel Feijoo Mirén. Tel.: 988.236.819.
E-mail: delegado@caritasourense.org

- Causas de los Santos: Hna. Maria de la Santa Alonso Gallego. E-mail: santos@obispadodeourense.com
+ Clero:D.José Gallego Borrajo. E-mail: clero@obispadodeourense.com

- Del Seminario: D. José Manuel Salgado Pérez

« Educacion y Cultura: D. Alejo Diz Franco

«Ecumenismo: D.Evaristo RUa Prieto. Tel.: 988.366.141

- Evangelizacidn, Catequesis y Catecumenado: D. Manuel Rodicio Pozo

+Hermandades y Cofradias: D. Francisco Manuel Fonton lopez

- Liturgia: D.Ramiro Gonzalez Cougil.Tel.: 988.366.141.
E-mail:liturgia@obispadodeourense.com

-M.C.S.:D.Jorge E.Estévez Alvarez. Tel.: 988.366.150.
E-mail: prensa@obispadodeourense.com

+Misiones y O.M.P.: D. Alberto Diéguez Mosquera.
E-mail: ormisiones@obispadodeourense.com

« Pastoral de Familia, Vida, Juventud e Infancia:D. Francisco Lépez Gémez

« Pastoral de la Infancia: D.2 Maria del Pilar Balbis Sousa. Tel.: 988.366.141
E-mail:infancia@obispadodeourense.com

« Pastoral de Juventud y para la Universidad: D. David Mufioz Quintans.
Tel.:988.366.148. E-mail:juventud@obispadodeourense.com

*Para los Mayores: D. José Manuel Heras Prado.
E-mail: mayores@obispadodeourense.es

«Pastoral de la Carretera: D. Fernando Castro Salgado.
E-mail: pastcarretera@obispadodeourense.com

- Pastoral de la Salud: D.José Manuel Armesto Santiso.
E-mail: jose.manuel.armesto.santiso@sergas.es
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ORENSE Aurien(sis) (Siglo V)

- Pastoral Social y Promocién Humana: D. José Angel Feijoo Mirdn

- PastoralVocacional:D. Luis Javier Gonzélez Seguin. Tel.:988.366.141.
E-mail: vocaciones@obispadodeourense.com

- Peregrinaciones y Camino de Santiago: D. Oscar Martinez Caamafio

* Promocion de la Adoracion Eucaristica: D. José Manuel Méndez Fernandez.
E-mail: aourense@yahoo.es

- Santuarios y Piedad Popular: Rector del Santuario de los Milagros.
E-mail: santuarios@obispadodeourense.com

- Vida Consagrada: D.Jorge Juan Pérez Gallego. Tel.: 988.366.141.
E-mail: vidaconsagrada@obispadodeourense.com

Directores de Secretariados y Oficinas Diocesanas: Tel.: 988.366.141

- Apostolado Gitano: D.Manuel PérezVences. Tel.: 988.463.005.
E-mail:manuelp.vences@terra.es

«Familia y Vida: D. José Louzan Gémez y D.2 Paqui Garcia Bridn.
E-mail: familia@obispadodeourense.com

- Juventud e Infancia: D. David Mufoz Quintans. Tel.: 988.366.141.
E-mail: juventud@obispadodeourense.com
- Evangelizacion y Catequesis: D.2 Maria del Puy Goyache. E-mail: catequese@obispadodeourense.com

«Iniciacion Cristiana: D. Amancio Moure Lorenzo.
E-mail: iniciacionadultos@obispadodeourense.com

*Migraciones: D.2 Lucia Varela Cid

- Pastoral Obrera: D.Carlos Gonzdlez Prieto. Tel.:988.370.140.
E-mail:xespadana@wanadoo.es

- Pastoral Penitenciaria: D.Manuel Pérez Gonzdlez. Tel.:988.232.453

- Pastoral Rural: D.2 Ana Vazquez Vazquez

- Santuarios y Religiosidad Popular: P. José Manuel Villar Suarez.
E-mail:jomavisu@gmail.com

- Oficina para el Sostenimiento de la Iglesia: D.2 Cristina Rodriguez Lépez.
E-mail: sostenimiento@obispadodeourense.com

- Oficina deTransparencia: D. Adridn Rodriguez Iglesias.
E-mail: sceconomia@obispadodeourense.com

Director de Musica Sacra: D. José Ramodn Estévez Gomez. Tel.: 988.232.453

Director del Archivo Histérico Diocesano: D. Miguel Angel Gonzalez Garcia Tel.: 988.366.335.
E-mail: archivohistorico@diocesisdeourense.com

Responsable de Estadistica y Sociologia: D. Manuel Emilio Rodriguez Alvarez. Tel.: 988.366.141.
E-mail: estadistica@obispadodeourense.com

Presidente del Cabildo de la Catedral: D.José Pérez Dominguez. Tel.: 988.366.145.

E-mail: jperezdominguez@obispadodeourense.com
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